1

沪知局促〔2025〕15 号

关于组织开展 2022、2024 年上海市知识产权
强市建设试点示范园区验收工作的通知

浦东新区、黄浦区、普陀区、杨浦区、宝山区、嘉定区、金山区、

奉贤区知识产权局，各有关园区：

2022年认定的上海市知识产权强市建设试点示范园区项目期

为 3年，2024年认定的上海市知识产权强市建设试点示范园区项

目期为 1年，试点示范工作即将期满。根据《上海市知识产权专

项资金管理办法》（沪知局规 〔2025〕1号）的有关规定，我局

拟于 8月下旬对 2022、2024年认定的上海市知识产权强市建设试

点示范园区（见附件 1）进行验收（具体时间和地点另行通知），

请相关园区按要求做好准备工作。

园区管理机构应于 8月 22日前以纸质稿（一式两份，其中一

份交区知识产权局留档）及其电子版的形式递交上海市知识产权

2

强市建设试点示范园区工作总结（加盖公章）。验收当日需携带 5

份纸质验收材料到场。

特此通知。

附件：1. 参加验收园区名单

2. 上海市知识产权强市建设试点示范园区工作总

结要求

3. 上海市知识产权强市建设试点示范园区考核参

考评价指标

上海市知识产权局

2025年 6月 25日

联系人：知识产权运用促进处 朱以欢

地址：世博村路 300号 1号楼

电话：2317423 邮箱：yhzhu@zscqj.shanghai.gov.cn

1

附件1

参加验收园区名单

2022 年上海市知识产权强市建设示范试点园区

项目期：3 年

（示范园区）

（金山区）上海枫泾工业区

（浦东新区）金桥经济技术开发区

（试点园区）

（嘉定区）上海大学科技园

（宝山区）上海长江软件园

2

2024 年上海市知识产权强市建设示范试点园区

项目期：1 年

（示范园区）

（临港新片区）上海临港产业区

（杨浦区）同济科技园核心园

（嘉定区）菊园科技园

（试点园区）

（普陀区）上海天地软件园

（奉贤区）上海市工业综合开发区

（浦东新区）COCOSPACE康桥创新中心（临港 AI产研院）

（黄浦区）广慈——思南国家转化医学创新产业园区

（奉贤区）西渡经济园区

3

附件2

上海市知识产权强市建设试点示范园区
工作总结要求

园区工作总结主要包括计划任务的完成情况、项目期内取

得的工作成效以及开展的主要工作等，注重突出特色，挖掘优

秀事例，总结典型做法和成功经验。科技型园区工作总结请参

照评价指标，建议按照以下格式撰写：

一、计划任务的完成情况

列表说明计划任务书各项任务目标的完成情况。

二、项目期内取得的工作成效

主要包括项目期内的知识产权创造、运用、保护、管理、

服务等方面的数据及其增长量，园区知识产权工作典型案例以

及特色工作。

三、项目期内开展的主要工作

（一）园区知识产权制度建设，主要包括管理机构建设以

及人员配备、知识产权战略规划制定与实施、出台知识产权政

策等情况。

（二）知识产权创造方面，主要包括促进园区专利、商标

等知识产权创造数量及质量提升的各项工作。

4

（三）知识产权保护方面，主要包括是否出现群体性、反

复侵权等恶意知识产权侵权行为以及在知识产权保护方面做出

的相关工作。

（四）知识产权运用方面，主要包括知识产权运营机制建

立以及专利商标转让许可、质押融资、保险、专利导航与预警

等方面的工作以及获得各级知识产权奖项的情况等。

（五）知识产权服务方面，主要包括商标品牌指导站建设

及运行、知识产权公共服务平台的建设与运行、服务机构的引

进与培育、各级知识产权试点示范企业培育、中小企业知识产

权托管等相关工作情况。

（六）知识产权文化建设方面，主要包括人才培训，舆论

宣传等工作。

四、经费使用情况

主要包括项目期内的经费投入情况以及财政经费的使用明

细，财政经费支出的发票和付款凭证应在附件中提交。

－5－

附件 3

上海市知识产权强市建设试点示范园区考核参考评价指标
一级

指标
序号 二级指标 指标说明 分值 评分标准

知识产权

管理20 分

1 工作规划

园区是否制定了知识产权战略规划或工作计划；是

否将知识产权工作纳入年度工作考核指标；是否定

期研究、部署、检查知识产权工作情况

5 分
制定规划或计划得 2 分，纳入年度工作考核指标得 2

分，定期研究、部署、检查工作得 1 分

2 管理体系
园区知识产权管理机构设立、专业工作人员配备

（含直属单位人数）、制定管理制度等情况
5 分

设有独立知识产权管理机构得 2 分；出台知识产权管

理规章制度得 2 分；拥有知识产权专业管理人员 2 名

或专职 1 名以上得 1 分

3 政策体系

园区知识产权政策体系是否完善，是否与经济、科

技等政策紧密结合，专利资助政策导向是否合理，

知识产权人才引进、培养政策措施是否规范

4 分

出台有关促进园区知识产权工作的政策、规章得2分；

专利资助政策体现以高质量专利创造、专利运用为导

向得 2 分

4 工作经费 项目期内园区知识产权工作经费投入情况 4 分 材料审核，专家打分

5 管理规范 项目期内知识产权管理规范贯标企业数量 2 分 材料审核，专家打分

知识产权

创造20 分

6
拥有有效专利的

企业比例
拥有有效专利的企业占园区全部企业数量的比例 3 分

比例 30%（含）以上得 3 分，20%（含）～30%得 2 分，

10%（含）～20%得 1.0 分

7
拥有有效商标的

企业比例
拥有有效商标的企业占园区全部企业数量的比例 3 分

比例 50%（含）以上得 3 分，40%（含）～50%得 2 分，

30%（含）～40%得 1.0 分

8 PCT 专利申请数量 项目期内 PCT 专利申请数量 8 分
20 件以上得 8 分，10 件～19 件得 6 分，1～9 件得 3

分

－6－

9
万人有效发明专

利拥有量
有效发明专利总量/园区内企业职工总人数 2 分

300 件以上得 2 分，250～299 件得 1.5 分,200～249 件

得 1 分，150（含）～199 件得 0.5 分

10 专利授权总量 项目期内园区内企业共授权专利项数及年增幅 2 分
1000 件以上得 1 分，100～999 件得 0.5 分；年增幅 10%

（含）以上得 1 分，10%以下得 0.5 分

11
其他知识产权数

量

包括一般作品著作权、软件著作权、集成电路布图

设计、植物新品种等其他知识产权的总量，以及最

近 3 年增加的数量

2 分 材料审核，专家打分

知识产权

运用20 分

12
知识产权运营机

制

是否与知识产权交易机构、金融机构、运营服务机

构建立战略合作关系，是否建立政产学研联合等知

识产权运用转化机制

4 分 材料审核，专家打分

13 知识产权金融
知识产权质押融资金额，知识产权保险及证券化开

展情况
8 分

知识产权质押融资金额 5000 万（含）以上得 6 分，

1000-5000 万得 4 分，1000 万以下得 2 分。知识产权

保险工作开展较好的得 2 分，一般的得 1 分。成功开

展知识产权证券化工作的得 8 分

14
知识产权许可转

让情况

项目期内园区企业商标和专利权转让、许可、作价

入股的数量及交易金额
3 分 材料审核，专家打分

15
专利导航与分析

预警机制

园区专利导航工作机制，针对重点产业开展专利导

航的情况。园区对重点产业或重点产品的知识产权

预警机制建立及运行情况

3 分
开展专利导航的得 3 分，仅开展知识产权预警的得 2

分

16
知识产权运用的

其他情况
地理标志、版权等其他知识产权运用的情况 2 分 材料审核，专家打分

知识产权

保护15 分
17

制止违法行为的

手段和措施

园区为打击违法行为，营造良好的知识产权保护环

境，所采取的手段和措施（包括宣传工作和配合市

区知识产权行政执法工作等）

4 分 材料审核、专家打分

－7－

18
知识产权维权援

助

帮助园区企业解决侵权或诉讼问题的措施（包括建

立维权援助中心、提供援助途径、聘请律师或相关

咨询机构给予咨询等）

4 分

园区常设维权援助(咨询)中心或类似工作机构得2分；

协调园区内企业的知识产权纠纷，或帮助企业有效应

对无效、侵权等问题得 2 分（需列举具体案例）

19
纠纷多元化解决

机制

是否建立纠纷多元化解决机制，如果已建立，是否

有相应的处理案例
4 分 建立机制得 2 分，有具体处理案例得 2 分

20
知识产权保护状

况
园区是否有恶意知识产权侵权案件 3 分 材料审核、专家打分

知识产权

服务25 分

21 宣传活动
项目期内开展宣传活动（包括新闻媒体、论坛、现

场展板等）的形式、次数和受益人数
4 分

建立宣传工作机制得 2 分；宣传活动形式内容丰富、

效果良好得 2 分

22 教育培训
项目期内园区政府机构、企业、代理机构、学校开

展知识产权相关的培训工作以及培训效果
4 分

建立培训机制得 2 分；培训形式内容丰富、效果良好

得 2 分

23
园区公共服务平

台建设

开发或利用现有（可以是园区自身，也可以利用其

他资源）的专利、商标信息系统，开展园区专利、

商标信息查询、统计与分析以及专利趋势预测工

作，并提供专利信息传播利用、专利技术转移转化

等各种公共服务情况

4 分

公共服务平台的服务项目建设完整且运行良好得 4

分；平台具有部分功能，且运行良好得 3 分,具有公共

服务平台得 1 分

24
商标品牌指导服

务

商标品牌指导站建设情况及开展的主要工作或在

商标品牌方面服务企业的重要举措
4 分 材料审核，专家打分

25
知识产权服务机

构培育
园区培育引进知识产权服务机构的情况 3 分 材料审核，专家打分

26
知识产权企业培

育

项目期内园区拥有市级以上知识产权试点示范企

业数量以及增长量
3 分 材料审核，专家打分

27
园区服务企业的

具体措施

园区对中小企业开展知识产权托管、联络员等各种

方式服务企业的具体内容和措施
3 分 具体措施有效落实得 2 分；建立长效机制得 1 分

－8－

附加分 28
知识产权工作创

新及亮点

园区知识产权工作中，有特色、有创新的其他需要

注明的情况（如率先在全市开展、值得其他园区借

鉴的工作等）

10 分 材料审核，专家打分

－9－

上海市知识产权局办公室 2025 年 6 月 26 日印发